
１．市勢（平成28年3月31日現在）

人口 418,179人

世帯 172,744世帯

面積 1241.77km²

２．館構成（平成28年度）

　 本館 1館

地域館 6館

分館 16館

とやま駅南図書館 1館

こども図書館 1館

自動車文庫 2台

連絡車 2台

３．職員構成(平成28年度）

　 正規一般職 5名

正規司書職 19名 有資格者

嘱託職員 19名 有資格者

臨時職員 10名

合計 53名 （うち有資格者　38名）

委託従事者 112名 （うち有資格者103 名）

４．施設及びサービス拠点（平成28年度）

館名 開館年月
現在の施設の

開館年月
施設規模
     （㎡）

閲覧席
   （席）

駐車場
   （台）

本館 昭和45年6月 平成27年8月 4,620.68

360席
　3階　100席
　4階　160席
  5階　100席

0台

大沢野図書館 昭和24年5月 平成2年7月 1,042 40席
130台
　第1駐車場 80台
　第2駐車場 50台

大山図書館 昭和30年4月 昭和56年10月 855 48席 39台（西側39台）

八尾図書館
ほんの森

平成12年4月 平成12年4月 1,219.30
47席　畳コーナー・
ソファー席・テラス
席あり

350台（八尾コミュニ
ティーセンター 350
台）

婦中図書館 昭和50年7月 昭和58年4月 976 51席
200台（ふれあい館
200台）

図書館の概要（平成27年度）

1



山田図書館 昭和56年4月 平成19年1月 200 32席 12台

細入図書館 昭和56年7月 平成22年1月 501
39席　畳コーナー・
ソファー席あり

9台

水橋分館 昭和47年9月 平成18年11月 132

岩瀬分館 昭和48年10月 平成17年4月 198

呉羽分館 昭和49年7月 平成24年5月 173

豊田分館 昭和55年4月 昭和55年4月 145

藤ノ木分館 昭和56年4月 昭和56年4月 145

蜷川分館 昭和57年4月 昭和57年4月 145

月岡分館 昭和58年4月 昭和58年4月 145

大広田分館 昭和62年4月 昭和62年4月 150

新庄分館 平成2年4月 平成8年4月 127

奥田北分館 平成2年4月 平成2年4月 157

四方分館 平成3年4月 平成8年4月 132

堀川分館 平成3年4月 平成21年5月 132

堀川南分館 平成6年4月 平成6年4月 168

山室分館 平成11年4月 平成11年4月 122

東部分館 平成12年8月 平成12年8月 118

八尾東町分館 昭和13年4月 平成15年3月 288

八尾福島分館 昭和55年7月
平成4年10月
※平成27年10月
閉館

402

とやま駅南図書館 平成15年12月 平成20年7月 490.79 40席

こども図書館 平成25年3月 平成25年3月 702.05

自動車文庫 2台
（巡回場所 150箇
所　うち施設配本貸
出 11箇所）

連絡配本車
昭和51年  1月
平成27年　6月

2台

子ども文庫 3箇所

２号車　昭和48年  9月
３号車　昭和50年  9月

2



５．図書館の経費（平成28年度）

　 １．図書購入費

２．AV資料購入費

３．官報

４．加除資料

５．雑誌

６．新聞

2,351,000 2,343,336

６．資料（平成27年度）

※地域館の蔵書冊数はデータ入力済のもの

34,933 33,499 1,434
とやま駅南図書館
こども図書館

（単位：円）

平成28年度予算額 平成27年度決算額

富山市一般会計 155,770,762,000 -

教育費 11,630,391,000 -

社会教育費 2,609,121,000 -

図書館費

733,568,000

資料購入費 87,741,000 93,427,797

3,612,279,006

78,000,000 84,999,940

800,000 837,209

48,000 43,692

287,000 515,907

6,699,000 5,295,882

1,907,000 1,735,167

（１）所蔵資料数 1,080,737 点  

合計 開架資料 書庫資料

 （雑誌・AV資料を含む） （単位：点）

ｵﾝﾗｲﾝﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ費

本館 424,071 157,035 267,036

大沢野図書館 85,515 47,092 38,423

大山図書館 67,693 43,394 24,299

八尾図書館 67,236 44,562 22,674

婦中図書館 80,251 45,595 34,656

山田図書館 14,031 13,367 664

21,278 631

分館　 256,180 236,392 19,788

細入図書館 21,909

自動車文庫 28,918 28,918

合計 1,080,737 671,132 409,605

3



（２）蔵書冊数(図書のみ） 1,020,197冊 （うち児童書 320,988冊） （単位：冊）

合計

391,301

大沢野図書館 81,620

大山図書館 62,642

八尾図書館 60,873

婦中図書館 77,280

山田図書館 13,983

細入図書館 21,886

248,732

32,965

自動車文庫 28,915

1,020,197

※地域館の蔵書冊数はデータ入力済のもの

（３）年間受入冊数 ※購入図書平均単価     2,183円

（図書のみ） （単位：冊）

合計

24,951

1,792

1,828

2,356

1,663

604

526

7,807

1,877

1,768

45,172

（４）除籍冊数 ※過去１０年間の平均除籍冊数  24,314冊

(図書のみ）

60,126 21,494

46,480

一般書 児童書

本館 305,725 85,576

16,162

37,257 23,616

57,184 20,096

5,194 8,789

11,578 10,308

分館　 147,316 101,416

12,597 16,318

15,752

合計 699,209 320,988

とやま駅南図書館
こども図書館

17,213

38,931冊

館別 購入図書 寄贈図書

本館 21,412 3,539

大沢野図書館 1,536 256

大山図書館 1,683 145

八尾図書館 2,178 178

婦中図書館 1,483 180

山田図書館 236 368

細入図書館 215 311

分館　 6,793 1,014

とやま駅南図書館
こども図書館

1,631 246

自動車文庫 1,764 4

合計 38,931 6,241

本館 13,308

大沢野図書館 1,349

大山図書館 357

（単位：冊）

248

八尾図書館 1,143

婦中図書館 2,177

山田図書館 579

自動車文庫 4,204

合計 39,347

細入図書館 494

分館 15,488

とやま駅南図書館
こども図書館

4 



（５）雑誌（所蔵タイトル数） 平成27年度受入総タイトル数650誌

購入 寄贈 計

本館 186 401 587 ※寄贈数：雑誌スポンサー309誌含む

大沢野図書館 34 8 42

大山図書館 40 6 46

八尾図書館ほんの森 52 2 54

婦中図書館 44 4 48

山田図書館 0 2 2

細入図書館 0 2 2

分館（重複あり） 184 59 243

とやま駅南図書館 43 3 46

こども図書館 22 0 22

合計 605 487 1092

※分館の数値は、各館が所蔵しているタイトル数を合計したもののため、重複資料あり

（６）音と映像資料（点数）

CD ビデオ レコード DVD
カセット
テープ

デジタル
録音図書

大沢野 1,312 670 0 153 295 0

大山 1,416 1,553 0 297 0 0

八尾 2,057 1,314 0 706 3 0

婦中 690 744 0 183 0 0 0

山田 1 0 0 1 0 0

細入 0 0 0 4 0 0

分館 15 606 0 250 0 0

子ども 0 0 0 52 0 0 0

合計 10,401

0

0

36

298298

0

2,671タイトル
14,327巻

本館

録音図書

0

1,357 1,253 00

0

4,910
2,671タイトル

14,327巻

448

448

4,923 1,357 2,899

0

5 



本館 大沢野 大山
八尾ほ
んの森

東町 婦中
とやま
駅南

○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○

○

○

○

○

○

（８）大活字本　　2,296冊

（７）購読新聞（ １３ タイトル　　３７紙　）　　　○印：所蔵館

建設工業

日経ヴェリタス

毎日

日経

日経産業

107

（単位：冊）

136

朝日

富山

北日本

読売

日経流通

　本館、分館、自動車文庫

産経

100　大沢野図書館

1,673

日刊工業

新聞紙名

北陸中日

2,296

　大山図書館

合計　

9

　八尾図書館ほんの森

　細入図書館

　山田図書館

　婦中図書館

31

240

6



７．利用状況（平成27年度）

（１）貸出登録者

※過去5年以内に貸出を行った実人数

※2016/3/31現在で15歳以下の数値を児童数とした

（２）貸出冊数 （図書・雑誌）

　
開館日数
      （日）

1日平均冊数
          （冊）

245 1,239           

342 239             

342 139             

340 232             

341 463             

342 19               

342 16               

320 2,350           

342 232             

318 39               

147 24               

349 335             

※本館の数値は新旧本館の数値を合計したもの

※合計を平均開館日数でわったもの（自動車文庫を除く）

（単位：人）

呉羽分館

分館　（富山地区14館） 752,092 1,255

大沢野図書館

大山図書館

婦中図書館

山田図書館

85

336

6216,448

157,884

78,723

81,619

73,007

団体貸出冊数
           （冊）

平成27年度

303,573

児童

本館

一般

12,307

合計

28,131 101,138

47,555

527

個人貸出冊数
           （冊）

5,500

2,162

1,266

893

95,790

一日平均貸出冊数

八尾図書館

細入図書館

福島分館

自動車文庫

合計

東町分館

とやま駅南図書館
こども図書館

42

22

14,414

21,750

3,558

1,741,263

116,975

12779,239

5492.9冊

0

（26窓口の平均開館日数　　317日）

7



（３）AV貸出点数

開館日数
      （日）

1日平均点数
          （点）

245 66               

342 7                 

342 7                 

340 12               

341 9                 

342 0                 

342 0                 

320 11               

呉羽分館 342 1                 

318 1                 

147 0                 

349 2                 

317 106             

（４）AV鑑賞数

鑑賞者数
     （人）

鑑賞点数
     （点）

1,603 1,663

1,147 1,148

346 288

3,246 2,084

873 858

428 296

28 19

7,671 6,356

※福島分館は9/30で閉館

（５）障害者サービス

利用人数 貸出点数

録音図書貸出 115人 1387巻

デジタル録音図書貸出 65人 200 枚

図書郵送貸出 33人 76冊

音声読書機利用状況

拡大読書機利用状況

4,098

大沢野図書館

7

合計

東町分館

2,559

33,647

福島分館

大山図書館

※窓口の平均開館日数　　317日

3,144

729

3,622

54

1 人

16人

（登録者： 102人）

（登録者：12人）

八尾図書館

婦中図書館

大沢野図書館

東町分館

福島分館

本館

本館

山田図書館

細入図書館

合計

貸出点数
      （点）

分館　（富山地区14館）

とやま駅南図書館

大山図書館

八尾図書館

271

婦中図書館

27

331

2,556

16,249

8



（６）レファレンスサービス （７）予約件数

件数
（件）

件数
（件）

1,609 本館 12,845

156 大沢野図書館 5,076

165 大山図書館 3,779

140 八尾図書館 4,537

128 婦中図書館 8,698

176 山田図書館 1,276

68 細入図書館 2,637

4,293 分館 87,324

181 とやま駅南図書館 8,514

6,916 自動車文庫 2,944

インターネット予約 150,771

合計 288,401

　 （８）相互貸借 （９）複写サービス

件数（件） 枚数（枚）

他館からの借用 2,587 17,900

他館への貸出 360 1,161

144 747

268 1,134

359 1,471

（１０）インターネット端末利用状況 718 3,405

　 件数（件） 41 283

4,646 4,477 26,101

3,378

370

1,141

945

36

67

4,525

9,045

24,153

とやま駅南図書館

山田図書館

本館

合計

細入図書館

分館

大沢野図書館

山田図書館

大山図書館

八尾図書館

とやま駅南図書館

大山図書館

八尾図書館

婦中図書館

図書

本館

大沢野図書館

婦中図書館

908冊

合計

婦中図書館

とやま駅南図書館

東町分館

合計

711冊

細入図書館

分館

大沢野図書館

大山図書館

八尾図書館

本館

9



(１１)読書普及活動

　　（ア）富山市立図書館交流行事運営委員会で行った行事

①主催行事（運営委員会が主催し、主体的に行う行事）

イベント（図書館探検、大人のためのおはなし会等） 9回 606人

講演会・講座 10回 832人

ワークショップ 5回 167人

児童向け行事・イベント 40回 1,246人

コンサート 6回 1,050人

小計 70回 3901人

②共催行事（主催者である他団体と運営委員会が連携して行う行事）

イベント（全国大学ビブリオバトル、月イチ読学部等） 4回 230人

講演会・講座 8回 325人

相談会 7回 15人

コンサート 2回 450人

児童向けイベント 2回 27人

小計 23回 1047人

③協賛行事（運営委員会の活動目的に合った行事であり、運営の一部について協力した行事）

イベント（図書館総合展2015、メディア芸術祭富山展等） 2回 740人

講演会・講座 1回 80人

小計 3回 820人

○合計 96回 5768人

　　(イ)その他行事

学級招待（小学生対象） 25校 62学級 1,764人

学校訪問 29校 140学級 3,923人

子ども会 386回 4,071人

幼児のための子ども会 756回 6,729人

おはなしワールド 29園 1,176人

園招待 101回 2,747人

音訳ボランティア養成講座 16回 延  72人

10



８．平成27年度サービス実績

（1）登録率（有効登録者÷人口×100） ※有効登録者：5年以内に利用があった登録者

　 平成２６年度

平成２７年度

（２）市民一人当たりの貸出冊数（貸出冊数÷人口）※貸出冊数は図書・雑誌の貸出数

平成２６年度

平成２７年度

（３）実質貸出密度（貸出冊数÷有効登録者数）

平成２６年度

平成２７年度

（４）図書回転率（貸出冊数÷蔵書冊数）

平成２６年度

平成２７年度

（５）市民一人当たりの蔵書冊数（蔵書冊数÷人口）※蔵書冊数は図書数

平成２６年度

平成２７年度

（６）市民一人当たりの図書購入費（図書購入費÷人口）

（うち新本館整備事業費10,000,000円）

（うち新本館整備事業費20,000,000円）

（７）購入図書の平均単価（図書購入費÷購入冊数）

平成２６年度

平成２７年度

平成２６年度

平成２７年度
84,999,940 203                      418,179

登録率（％）

1,011,373

実質貸出密度（冊）

2.44                     

174                      

24.9                     

有効登録者数 （人）

一人当たりの
蔵書冊数（冊）

17.22                    

84,999,940

418,979

418,979

2.41                     

72,999,786

1,020,197 418,179

図書購入費（円） 人口（人）
一人当たりの

図書購入費（円）

1.81                     

1,741,263 1,020,197 1.71                     

1,828,558 1,011,373

人口（人）

貸出冊数（冊） 蔵書冊数（冊）

1,741,263

図書回転率（回）

101,138

有効登録者数 （人）

104,472

貸出冊数（冊）

購入冊数（冊） 平均単価（円）

38,227 1,910                    

38,931 2,183                    

貸出冊数（冊）

蔵書冊数（冊）

72,999,786

1,828,558 104,472

24.1                     101,138 418,179

人口 （人）

418,979

17.50                    

1,741,263 418,179

1,828,558

一人当たりの
貸出冊数（冊）

4.4                       

図書購入費（円）

4.2                       

418,979

人口 （人）

11



（８）貸出金額(図書平均単価×貸出冊数）

平成２６年度

平成２７年度 1,741,263 3,801,177,129

貸出冊数（冊） 貸出金額（円）

1,828,558 3,492,545,7801,910

2,183

図書平均単価（円）

12


