図書館の概要(平成27年度)

1. 市勢(平成28年3月31日現在)

人口	418,179人
世帯	172,744世帯
面積	1241.77km²

2. 館構成(平成28年度)

-	
本館	1館
地域館	6館
分館	16館
とやま駅南図書館	1館
こども図書館	1館
自動車文庫	2台
連絡車	2台

3. 職員構成(平成28年度)

正規一般職	5名	
正規司書職	19名	有資格者
嘱託職員	19名	有資格者
臨時職員	10名	
合計	53名	(うち有資格者 38名)

委託従事者 112名 (うち有資格者103名)

4. 施設及びサービス拠点(平成28年度)

館名	開館年月	現在の施設の 開館年月	施設規模 (㎡)	閲覧席 (席)	駐車場 (台)
本館	昭和45年6月	平成27年8月	4,620.68	360席 3階 100席 4階 160席 5階 100席	0台
大沢野図書館	昭和24年5月	平成2年7月	1,042	40席	130台 第1駐車場 80台 第2駐車場 50台
大山図書館	昭和30年4月	昭和56年10月	855	48席	39台(西側39台)
八尾図書館 ほんの森	平成12年4月	平成12年4月	1,219.30	47席 畳コーナー・ ソファー席・テラス 席あり	350台(八尾コミュニ ティーセンター 350 台)
婦中図書館	昭和50年7月	昭和58年4月	976	51席	200台(ふれあい館 200台)

山田図書館 昭和56年4月 平成19年1月 200 32席 12台 細入図書館 昭和56年7月 平成22年1月 501 39席 豊コーナー・ フファー席あり 9台 本稿分館 昭和47年9月 平成18年11月 132		Ī			1	1
〒和190年/月	山田図書館	昭和56年4月	平成19年1月	200	32席	12台
出版分館 昭和48年10月 平成17年4月 198 173 198	細入図書館	昭和56年7月	平成22年1月	501		9台
世田分館 昭和49年7月 平成24年5月 173	水橋分館	昭和47年9月	平成18年11月	132		
豊田分館 昭和55年4月 昭和55年4月 145	岩瀬分館	昭和48年10月	平成17年4月	198		
藤ノ木分館 昭和56年4月 昭和56年4月 145	呉羽分館	昭和49年7月	平成24年5月	173		
##川分館 昭和57年4月 昭和57年4月 145	豊田分館	昭和55年4月	昭和55年4月	145		
月岡分館 昭和58年4月 昭和58年4月 145 150	藤ノ木分館	昭和56年4月	昭和56年4月	145		
大広田分館 昭和62年4月 昭和62年4月 150	蜷川分館	昭和57年4月	昭和57年4月	145		
新庄分館 平成2年4月 平成8年4月 127	月岡分館	昭和58年4月	昭和58年4月	145		
奥田北分館 平成2年4月 157 157 四方分館 平成3年4月 平成8年4月 132 堀川分館 平成3年4月 平成21年5月 132 堀川市分館 平成6年4月 168 山室分館 平成11年4月 平成11年4月 東部分館 平成12年8月 118 八尾東町分館 昭和13年4月 平成15年3月 288	大広田分館	昭和62年4月	昭和62年4月	150		
四方分館 平成3年4月 平成8年4月 132	新庄分館	平成2年4月	平成8年4月	127		
堀川分館 平成3年4月 平成21年5月 132	奥田北分館	平成2年4月	平成2年4月	157		
堀川南分館 平成6年4月 平成6年4月 168 108 108 108 108 108 108 108 108 108 10	四方分館	平成3年4月	平成8年4月	132		
山室分館 平成11年4月 平成11年4月 122	堀川分館	平成3年4月	平成21年5月	132		
東部分館 平成12年8月 平成12年8月 118 118	堀川南分館	平成6年4月	平成6年4月	168		
八尾東町分館 昭和13年4月 平成15年3月 288	山室分館	平成11年4月	平成11年4月	122		
八尾福島分館 昭和55年7月	東部分館	平成12年8月	平成12年8月	118		
八尾福島分館 昭和55年7月 ※平成27年10月 閉館 402 とやま駅南図書館 平成15年12月 平成20年7月 490.79 40席 こども図書館 平成25年3月 702.05 (巡回場所 150箇所 うち施設配本貸出 11箇所) 自動車文庫 2号車 昭和48年 9月 3号車 昭和50年 9月 2台 (巡回場所 150箇所 うち施設配本貸出 11箇所) 連絡配本車 昭和51年 1月 平成27年 6月 2台 2台	八尾東町分館	昭和13年4月	平成15年3月	288		
こども図書館 平成25年3月 平成25年3月 702.05 自動車文庫 2号車 昭和48年 9月 3号車 昭和50年 9月 2台 (巡回場所 150箇所 うち施設配本貸出 11箇所) 連絡配本車 昭和51年 1月 平成27年 6月 2台	八尾福島分館	昭和55年7月	※平成27年10月	402		
自動車文庫 2号車 昭和48年 9月 3号車 昭和50年 9月 2台 (巡回場所 150箇所 うち施設配本貸出 11箇所) 連絡配本車 昭和51年 1月 平成27年 6月 2台	とやま駅南図書館	平成15年12月	平成20年7月	490.79	40席	
自動車文庫 25年 昭和50年 9月 2台 所 うち施設配本貸出 11箇所) 連絡配本車 昭和51年 1月 平成27年 6月 2台	こども図書館	平成25年3月	平成25年3月	702.05		
平成27年 6月	自動車文庫			2台	所 うち施設配本貸	
子ども文庫 3箇所	連絡配本車			2台		
	子ども文庫			3箇所		

5. 図書館の経費(平成28年度)

(単位:円)

	平成28年度予算額	平成27年度決算額
富山市一般会計	155,770,762,000	_
教育費	11,630,391,000	-
社会教育費	2,609,121,000	-
図書館費	733,568,000	3,612,279,006
資料購入費	87,741,000	93,427,797
1. 図書購入費	78,000,000	84,999,940
2. AV資料購入費	800,000	837,209
3. 官報	48,000	43,692
4. 加除資料	287,000	515,907
5. 雑誌	6,699,000	5,295,882
6. 新聞	1,907,000	1,735,167
オンラインデータヘース費	2,351,000	2,343,336

6. 資料(平成27年度)

(1)所蔵資料数 1,080,737 点 (雑誌·AV資料を含む)

(単位:点)

	合計	開架資料	書庫資料
本館	424,071	157,035	267,036
大沢野図書館	85,515	47,092	38,423
大山図書館	67,693	43,394	24,299
八尾図書館	67,236	44,562	22,674
婦中図書館	80,251	45,595	34,656
山田図書館	14,031	13,367	664
細入図書館	21,909	21,278	631
分館	256,180	236,392	19,788
とやま駅南図書館 こども図書館	34,933	33,499	1,434
自動車文庫	28,918	28,918	
合計	1,080,737	671,132	409,605

[※]地域館の蔵書冊数はデータ入力済のもの

(2) 蔵書冊数(図書のみ) 1,020,197冊 (うち児童書 320,988冊)

	一般書	児童書	合計
本館	305,725	85,576	391,301
大沢野図書館	60,126	21,494	81,620
大山図書館	46,480	16,162	62,642
八尾図書館	37,257	23,616	60,873
婦中図書館	57,184	20,096	77,280
山田図書館	5,194	8,789	13,983
細入図書館	11,578	10,308	21,886
分館	147,316	101,416	248,732
とやま駅南図書館 こども図書館	15,752	17,213	32,965
自動車文庫	12,597	16,318	28,915
合計	699,209	320,988	1,020,197

(単位:冊)

(3)年間受入冊数 38,931冊 ※購入図書平均単価 2,183円

(図書のみ) (単位:冊)

館別	購入図書	寄贈図書	合計
本館	21,412	3,539	24,951
大沢野図書館	1,536	256	1,792
大山図書館	1,683	145	1,828
八尾図書館	2,178	178	2,356
婦中図書館	1,483	180	1,663
山田図書館	236	368	604
細入図書館	215	311	526
分館	6,793	1,014	7,807
とやま駅南図書館 こども図書館	1,631	246	1,877
自動車文庫	1,764	4	1,768
合計	38,931	6,241	45,172

(4)除籍冊数 ※過去10年間の平均除籍冊数 24,314冊

(図書のみ) (単位:冊)

本館	13,308
大沢野図書館	1,349
大山図書館	357
八尾図書館	1,143
婦中図書館	2,177
山田図書館	579
細入図書館	494
分館	15,488
とやま駅南図書館 こども図書館	248
自動車文庫	4,204
合計	39,347

[※]地域館の蔵書冊数はデータ入力済のもの

(5)雑誌(所蔵タイトル数) 平成27年度受入総タイトル数650誌

	購入	寄贈	計
本館	186	401	587
大沢野図書館	34	8	42
大山図書館	40	6	46
八尾図書館ほんの森	52	2	54
婦中図書館	44	4	48
山田図書館	0	2	2
細入図書館	0	2	2
分館(重複あり)	184	59	243
とやま駅南図書館	43	3	46
こども図書館	22	0	22
合計	605	487	1092

※寄贈数:雑誌スポンサー309誌含む

(6)音と映像資料(点数)

	CD	ビデオ	レコード	DVD	カセット テープ	録音図書	デジタル 録音図書
本館	4,910	36	1,357	1,253	0	2,671タイトル 14,327巻	448
大沢野	1,312	670	0	153	295	0	0
大山	1,416	1,553	0	297	0	0	0
八尾	2,057	1,314	0	706	3	0	0
婦中	690	744	0	183	0	0	0
山田	1	0	0	1	0	0	0
細入	0	0	0	4	0	0	0
分館	15	606	0	250	0	0	0
子ども	0	0	0	52	0	0	0
合計	10,401	4,923	1,357	2,899	298	2,671タイトル 14,327巻	448

[※]分館の数値は、各館が所蔵しているタイトル数を合計したもののため、重複資料あり

(7) 購読新聞(13 タイトル 37紙) 〇印: 所蔵館

新聞紙名	本館	大沢野	大山	八尾ほ んの森	東町	婦中	とやま 駅南
北日本	0	0	0	0		0	0
富山	0	0	0		0	0	0
北陸中日	0	0					
読売	0	0	0		0	0	0
朝日	0		0	0			0
毎日	0					0	0
日経	0	0	0	0		0	0
産経	0			0			
日経産業	0						
日経流通	0						
日刊工業	0						
建設工業	0						
日経ヴェリタス	0						

(8)大活字本 2,296冊 (単位:冊)

本館、分館、自動車文庫	1,673
大沢野図書館	100
大山図書館	136
八尾図書館ほんの森	107
婦中図書館	240
山田図書館	31
細入図書館	9
合計	2,296

7. 利用状況(平成27年度)

(1)貸出登録者

※過去5年以内に貸出を行った実人数

(単位:人)

	一般	児童	合計
平成27年度	73,007	28,131	101,138

※2016/3/31現在で15歳以下の数値を児童数とした

(2)貸出冊数 (図書・雑誌)

	個人貸出冊数 (冊)	開館日数 (日)	1日平均冊数	団体貸出冊数 (冊)
本館	303,573	245	1,239	1,266
大沢野図書館	81,619	342	239	893
大山図書館	47,555	342	139	85
八尾図書館	78,723	340	232	2,162
婦中図書館	157,884	341	463	336
山田図書館	6,448	342	19	621
細入図書館	5,500	342	16	527
分館(富山地区14館)	752,092	320	2,350	1,255
呉羽分館	79,239	342	232	127
東町分館	12,307	318	39	42
福島分館	3,558	147	24	0
とやま駅南図書館 こども図書館	116,975	349	335	22
自動車文庫	95,790			14,414
合計	1,741,263			21,750

※本館の数値は新旧本館の数値を合計したもの

一日平均貸出冊数 5492.9冊 (26窓口の平均開館日数 317日)

※合計を平均開館日数でわったもの(自動車文庫を除く)

(3)AV貸出点数

	貸出点数 (点)	開館日数 (日)	1日平均点数 (点)
本館	16,249	245	66
大沢野図書館	2,559	342	7
大山図書館	2,556	342	7
八尾図書館	4,098	340	12
婦中図書館	3,144	341	9
山田図書館	54	342	0
細入図書館	7	342	0
分館(富山地区14館)	3,622	320	11
呉羽分館	331	342	1
東町分館	271	318	1
福島分館	27	147	0
とやま駅南図書館	729	349	2
合計	33,647	317	106

※窓口の平均開館日数 317日

(4)AV鑑賞数

	鑑賞者数 (人)	鑑賞点数 (点)
本館	1,603	1,663
大沢野図書館	1,147	1,148
大山図書館	346	288
八尾図書館	3,246	2,084
婦中図書館	873	858
東町分館	428	296
福島分館	28	19
合計	7,671	6,356

※福島分館は9/30で閉館

(5)障害者サービス

		利用人数	貸出点数
録音図書貸出	(登録者: 102人)	115人	1387巻
デジタル録音図書貸出	(豆啄石:102人)	65人	200 枚
図書郵送貸出	(登録者:12人)	33人	76冊

音声読書機利用状況	1人
拡大読書機利用状況	16人

(6)レファレンスサービス

	件数 (件)
本館	1,609
大沢野図書館	156
大山図書館	165
八尾図書館	140
婦中図書館	128
山田図書館	176
細入図書館	68
分館	4,293
とやま駅南図書館	181
合計	6,916

(7)予約件数

	件数 (件)
本館	12,845
大沢野図書館	5,076
大山図書館	3,779
八尾図書館	4,537
婦中図書館	8,698
山田図書館	1,276
細入図書館	2,637
分館	87,324
とやま駅南図書館	8,514
自動車文庫	2,944
インターネット予約	150,771
合計	288,401

(8)相互貸借

	図書
他館からの借用	908 ⊞
他館への貸出	711冊

(10)インターネット端末利用状況

	件数(件)
本館	4,646
大沢野図書館	3,378
大山図書館	370
八尾図書館	1,141
婦中図書館	945
山田図書館	36
細入図書館	67
分館	4,525
とやま駅南図書館	9,045
合計	24,153

(9)複写サービス

	件数(件)	枚数(枚)
本館	2,587	17,900
大沢野図書館	360	1,161
大山図書館	144	747
八尾図書館	268	1,134
婦中図書館	359	1,471
とやま駅南図書館	718	3,405
東町分館	41	283
合計	4,477	26,101

(11)読書普及活動

(ア)富山市立図書館交流行事運営委員会で行った行事

①主催行事(運営委員会が主催し、主体的に行う行事)

イベント(図書館探検、大人のためのおはなし会等)	9回	606人
講演会·講座	10回	832人
ワークショップ	5回	167人
児童向け行事・イベント	40回	1,246人
コンサート	6回	1,050人
小計	70回	3901人

②共催行事(主催者である他団体と運営委員会が連携して行う行事)

イベント(全国大学ビブリオバトル、月イチ読学部等)	4回	230人
講演会·講座	8回	325人
相談会	7回	15人
コンサート	2回	450人
児童向けイベント	2回	27人
小計	23回	1047人

③協賛行事(運営委員会の活動目的に合った行事であり、運営の一部について協力した行事)

イベント(図書館総合展2015、メディア芸術祭富山展等)	2回	740人
講演会·講座	1回	80人
小計	3回	820人

〇合計 96回 5768人

(イ)その他行事

学級招待(小学生対象)	25校	62学級	1,764人
学校訪問	29校	140学級	3,923人
子ども会	386回	4,071人	
幼児のための子ども会	756回	6,729人	
おはなしワールド	29園	1,176人	
園招待	101回	2,747人	
音訳ボランティア養成講座	16回	延 72人	

8. 平成27年度サービス実績

(1)登録率(有効登録者:人口×100) ※有効登録者:5年以内に利用があった登録者

	有効登録者数(人)	人口(人)	登録率(%)
平成26年度	104,472	418,979	24.9
平成27年度	101,138	418,179	24.1

(2)市民一人当たりの貸出冊数(貸出冊数÷人口)※貸出冊数は図書・雑誌の貸出数

	貸出冊数(冊)	人口 (人)	一人当たりの 貸出冊数(冊)
平成26年度	1,828,558	418,979	4.4
平成27年度	1,741,263	418,179	4.2

(3) 実質貸出密度(貸出冊数÷有効登録者数)

	貸出冊数(冊)	有効登録者数(人)	実質貸出密度(冊)
平成26年度	1,828,558	104,472	17.50
平成27年度	1,741,263	101,138	17.22

(4)図書回転率(貸出冊数÷蔵書冊数)

	貸出冊数(冊)	蔵書冊数(冊)	図書回転率(回)
平成26年度	1,828,558	1,011,373	1.81
平成27年度	1,741,263	1,020,197	1.71

(5)市民一人当たりの蔵書冊数(蔵書冊数÷人口)※蔵書冊数は図書数

	蔵書冊数(冊)	人口(人)	一人当たりの 蔵書冊数(冊)
平成26年度	1,011,373	418,979	2.41
平成27年度	1,020,197	418,179	2.44

(6)市民一人当たりの図書購入費(図書購入費÷人口)

	図書購入費(円)	人口(人)	一人当たりの 図書購入費(円)
亚式06年度	72,999,786	418,979	174
平成26年度 	(うち新本館整備事業	費10,000,000円)	
亚战27年度	84,999,940	418,179	203
平成27年度	(うち新本館整備事業費20,000,000円)		

(7)購入図書の平均単価(図書購入費÷購入冊数)

	図書購入費(円)	購入冊数(冊)	平均単価(円)
平成26年度	72,999,786	38,227	1,910
平成27年度	84,999,940	38,931	2,183

(8)貸出金額(図書平均単価×貸出冊数)

	図書平均単価(円)	貸出冊数(冊)	貸出金額(円)
平成26年度	1,910	1,828,558	3,492,545,780
平成27年度	2,183	1,741,263	3,801,177,129